

**BÁO CÁO**

**Hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 hàng ngày**  
*(Tính từ 18h00 ngày 16/02/2022 đến 18h00 ngày 17/02/2022)*

Sở Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo PCD COVID-19 tỉnh) báo cáo hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong ngày như sau:

**I. TÌNH HÌNH VÀ DIỄN BIẾN CỦA DỊCH BỆNH CẦN QUAN TÂM**

**1. Tại Việt Nam:**

- Trong ngày 17/02/2022 ghi nhận 36.200 ca nhiễm mới, trong đó 10 ca nhập cảnh và 36.190 ca ghi nhận trong nước.

- Tính từ ngày 27/4/2021 đến nay, tại Việt Nam số ca nhiễm ghi nhận trong nước là 2.635.814 ca, trong đó có 2.252.148 bệnh nhân đã được công bố khỏi bệnh.

**2. Tại Hà Tĩnh:**

- Từ 14h ngày 16/2/2022 đến 14h 17/2/2022 ghi nhận 620 ca mắc mới (389 Cộng đồng, 191 Cách ly, 40 Phong tỏa). Trong đó: 90 Cẩm Xuyên, 110 Can Lộc, 101 Đức Thọ, 21 Hương Khê, 55 Hương Sơn, 15 huyện Kỳ Anh, 24 Lộc Hà, 53 Nghi Xuân, 46 Thạch Hà, 35 Thành Phố, 25 Hồng Lĩnh, 36 Thị xã Kỳ Anh, 9 Vũ Quang.

- Từ ngày 01/1/2022 đến nay: 5.609

- Từ 04/6/2021 đến nay tổng: 7.223

\* Tình hình điều trị: Chuyển Bệnh viện Nhiệt đới TƯ 81 BN, Bệnh viện Trung ương Huế 02 BN. Điều trị khỏi 4.659 BN, trong đó có 75 BN tại BV Nhiệt đới TƯ, 4.584 BN tại Hà Tĩnh, 07 BN tử vong.

\* Số liệu Điều trị tại cơ sở y tế trong ngày:

STT	Cơ sở điều trị	Số vào	Số ra	Số chuyển tuyến	Số tiếp nhận từ các đơn vị trong tỉnh	Số hiện còn
1	BV Phổi	13	13	3	0	131
2	Khu cách ly F0 Mitraco	36	10	0	0	62
3	Bệnh viện đa khoa tỉnh	20	4	0	0	47
4	Các cơ sở y tế tuyến huyện	19	1	2	0	48
4.1	TP Hà Tĩnh	2	0	0	0	6
4.2	Huyện Hương Khê	4	0	0	0	6
4.3	Huyện Vũ Quang	0	0	1	0	4
4.4	Huyện Can Lộc	1	0	0	0	3
4.5	Huyện Đức Thọ	0	1	1	0	2
4.6	TX Hồng Lĩnh	4	0	0	0	17
4.7	Huyện Nghi Xuân	6	0	0	0	6
4.8	Huyện Lộc Hà	2	0	0	0	4

<b>TỔNG</b>	<b>88</b>	<b>28</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>288</b>
-------------	-----------	-----------	----------	----------	------------

\* Số F0 theo dõi, cách ly tại nhà trong ngày: 532; hiện đang cách ly tại nhà: 2.266; cộng dồn: 4.680.

\* Số ca khỏi bệnh trong ngày: 389.

\* Số bệnh nhân có triệu chứng: 158.

\* Số bệnh nhân thở ô xy: 17.

\* Số bệnh nhân thở máy: 0.

\* Số trường hợp ho, sốt,... tại cộng đồng và cơ sở y tế: 576. Cộng dồn: 10.021.

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

- Văn phòng Chính phủ tổ chức họp trực tuyến toàn quốc về tình hình mở cửa trường học của các địa phương (Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam chủ trì);

- UBND tỉnh ban hành văn bản số 725/UBND-VX<sub>1</sub> về việc giao tham mưu nội dung, chương trình sơ kết công tác phòng chống dịch COVID-19;

- Sở Y tế ban hành văn bản về việc Quyết định về việc Kiểm tra đột xuất việc thực hiện các quy định về kinh doanh, mua, bán các mặt hàng phòng chống COVID-19 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; báo cáo bổ sung phục vụ thanh tra mua sắm phòng, chống COVID-19;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo đảm bảo công tác y tế và phòng chống dịch COVID-19 sau Tết Nguyên Đán như: đi lễ hội tại các đền, chùa; các hoạt động trong dịp Rằm tháng Giêng.v.v.; kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID 19 trên địa bàn.

## **III. KẾT QUẢ CÁC NHIỆM VỤ TRONG TÂM PHÒNG CHỐNG DỊCH ĐÃ THỰC HIỆN**

F1 mới trong ngày: 1.459 Cộng dồn tổng F1 đã truy vết (từ 4/6 đến nay): 33.304 số đã hoàn thành cách ly: 17.665, số còn cách ly: 15.639.

\* Xét nghiệm:

Tổng mẫu PCR trong ngày: đã nhận: 395 mẫu, đã làm: 395 mẫu.

- Số test nhanh trong ngày: 11.865; Cộng dồn: 190.527.

- Rà soát, quản lý người đến/về trên địa bàn tỉnh trong ngày: 1.437; Cộng dồn năm 2022: 119.638.

## **IV. DỰ BÁO 0TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ**

Hà Tĩnh đánh giá mức độ nguy cơ ở cấp 2 - nguy cơ trung bình, phạm vi cấp huyện: 06/13 cấp độ 1, 06/13 cấp độ 2 (thành phố Hà Tĩnh, huyện Đức Thọ, huyện Can Lộc, huyện Thạch Hà, TX Hồng Lĩnh, TX Kỳ Anh), 01/13 cấp độ 3 (Huyện Nghi Xuân); cấp xã, phường, thị trấn: 132/216 cấp độ 1, 61/216 cấp độ 2, 15/216 cấp độ 3, 08/216 cấp độ 4.

Dự báo tình hình dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh có thể có diễn biến phức tạp do lưu lượng người đến về địa bàn tỉnh dịp Tết Nguyên đán tăng đột xuất, xuất hiện một số ca bệnh cộng đồng chưa rõ nguồn lây, liên quan đến nhiều đối tượng, nhiều địa điểm, nhiều lĩnh vực phức tạp như các cơ sở kinh doanh, trường học,...; đặc biệt cần cảnh giác với các yếu tố nguy cơ như sau:

- Tình trạng tập trung đông người nhất là tại các lễ hội, rằm tháng giêng, liên hoan, mừng thọ, hoạt động tôn giáo...

- Trẻ em dưới 12 tuổi chưa tiêm phòng.

- Một bộ phận người dân lơ là, chủ quan, không thực hiện 5K.

- Tình hình dịch ở nhiều tỉnh có diễn biến phức tạp, vẫn còn xuất hiện nhiều ca cộng đồng.

## **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TRƯỚC MẮT:**

- Thực hiện nghiêm và ở mức cao nhất các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, đặc biệt là việc chấp hành nghiêm thông điệp 5K; hạn chế tổ chức, tham gia các hoạt động đông người sau Tết Nguyên Đán như: đi lễ hội tại các đền, chùa; các hoạt động trong dịp Rằm tháng Giêng.v.v..

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo thực hiện đánh giá chính xác cấp độ dịch tối thiểu hàng tuần theo quy định tại Quyết định số 218 QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế; định kỳ báo cáo kết quả đánh giá cấp độ dịch hàng tuần và báo cáo ngay khi có thay đổi cấp độ dịch trên địa bàn về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh (qua Sở Y tế). Tăng cường đôn đốc, kiểm tra và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng đáp ứng nhanh khi tình hình dịch bệnh thay đổi.

- Hạn chế tối đa dịch lây lan trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt các nhà máy có số người lao động lớn.

- Bệnh viện Đa khoa Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo, Trung tâm Y tế huyện Kỳ Anh và các bệnh viện đa khoa, trung tâm y tế tuyến huyện có giường sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, ô xy y tế, nhân lực để tiếp nhận điều trị, chăm sóc các trường hợp F0 mức độ vừa trên địa bàn, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp diễn biến nặng và tử vong. Các trung tâm y tế tuyến huyện tăng cường việc quản lý, theo dõi người nhiễm COVID-19 không có triệu chứng hoặc mức độ nhẹ tại nhà tại nơi lưu trú nhằm giảm quá tải cho các bệnh viện trung tâm y tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 và tiến độ Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mùa xuân theo chỉ đạo tại Văn bản số 548/UBND-VX1 ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 425/KH-SYT ngày 28/01/2022 của Sở Y tế. Đảm bảo tiêm phòng mũi 3 đúng tiến độ của Bộ Y tế.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai quyết liệt, kịp thời các biện pháp phòng chống dịch trong trường học; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh nhất là ở bậc học Mầm non, cấp Tiểu học và các nhóm đối tượng học sinh chưa được tiêm vắc xin phòng COVID-19./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo PCD tỉnh;
- Đ/c Lê Ngọc Châu - PCT UBND tỉnh, Phó TB TT BCĐ;
- Các thành viên Ban chỉ đạo PC dịch bệnh COVID-19 tỉnh
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc và các phòng CM Sở;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- UBND các huyện, TP, TX;
- Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm y tế tuyến huyện;
- Lưu: VT, NVY.

## **Q. GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tuấn**

